
Novoměstská kulturní zařízení
Nové Město na Moravě

V ý r o č n í  z p r á v a  z a  r o k  2 0 2 1





ROZPOČET  ›

DOTACE › ›

ZAMĚSTNANCI › › ›

KULTURNÍ DŮM › › › ›

K CLUB › › › › ›

MĚSTSKÁ KNIHOVNA › › › › › ›

HORÁCKÉ MUZEUM › › › › › › ›

INFORMAČNÍ CENTRUM › › › › › › › ›

ZPRAVODAJ NOVOMĚSTSKO › › › › › › › › ›

Právní forma: příspěvková organizace
Zřizovatel: Město Nové Město na Moravě

Novoměstská kulturní zařízení
Tyršova 1001
592 31 Nové Město na Moravě
IČ: 00372854
DIČ: CZ00372854

NOVOMĚSTSKÁ
KULTURNÍ
ZAŘÍZENÍ



Rozpočet
Celkový rozpočet Novoměstských kulturních zařízení:

Náklady  19 001 381,23 Kč

Výnosy  19 034 457,73 Kč

Z toho

 příspěvek zřizovatele 14 035 791,80 Kč

 dotace z kraje 53 578,29 Kč

 jiné dotace 567 760,67 Kč

Hospodářský výsledek před zdaněním 28 176,50 Kč

Visk 3 – obnova a doplnění technologického vybavení 90 000 Kč 

Úřad práce – Vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí  
příspěvku, spolufinancovaného ze státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu 191 250 Kč

Program Antivirus 266 043 Kč

Investiční dotace

Státní zemědělský intervenční fond – Teleskopická tribuna 1 516 000 Kč

Dotace



Zaměstnanci

KULTURNÍ DŮM MĚSTSKÁ KNIHOVNA HORÁCKÉ MUZEUM
INFORMAČNÍ CENTRUM

K CLUB NOVOMĚSTSKO

kulturní referent / technik knihovnice pracovnice IC

ředitelka

provozní restaurace redaktor

pracovník IC

správce depozitu

knihovnice

knihovnice

knihovnice

správce budov uklízečkauklízečkaekonomka

kulturní referent / technik

Stav zaměstnanců k 31. 12. 2021: 20.

Společní zaměstnanci

číšnice

číšnicekurátorka

kurátor



ONLINE KONCERTY
17. 02. Jukebox band
26. 02. Martin Sedlák & Jenda Novák
06. 03. Infinity Paradox – DJ Wajty
24. 03. Jukebox band Volume II.
27. 03. D.O.P.
09. 04. Romantický klavír Marka Peňáze
10. 04. Zabelov Group
16. 04. ZEVL
17. 04. Hoochachos
23. 04. Martin Evžen Kyšperský
24. 04. Mr. Lovo
28. 04. Sorry!
01. 05. Hrabě Monte Crazy
07. 05. Martin Sedlák & Jenda Novák
08. 05. Ochranná známka
14. 05. PSAM
15. 05. Doort
16. 05. Trio band

KONCERTY
02. 07. Krausberry & Schodiště & Hromosvod
03. 07. Oskar Petr Band & 5P Luboše Pospíšila
04. 07. MoveBreakers
21. 08. Vlčnovjanka
31. 08. Vlasta Redl & Trio Merta, Hrubý, Fencl
17. 09. Poetika
23. 10. Vypsaná fixa
18. 11. Fiktivní šílenství
27. 11. Poutníci
04. 12. Melanie Scholtz

KULTURNÍ DŮM



DIVADLO PRO DOSPĚLÉ
07. 09. Poslední trik Georgese Mélièse – Divadlo Drak z Hradce Králové
13. 09. Smích zakázán
19. 10. Psycho Reloaded – divadlo Buchty a loutky

DIVADLO PRO DĚTI
22. 05. Zvířátka a loupežníci, O princi z knížky, Tristan a Isolda – loutkové 

divadlo Honzy Hrubce (v rámci festivalu Novodvorky)
15. 08. Hadráček a létající světr, Zajíček a velká mrkvová záhada – divadlo 

pro děti Divadla 100 opic (v rámci Poutě na kostelíčku)
28. 08. Honza a drak, Aladinova kouzelná lampa – loutkové divadlo Honzy 

Hrubce (v rámci Novoměstských slavnsotí medu)
25.–26. 9. Legenda o sv. Václavovi, Výlet na Říp, Furiantská pohádka (v rámci 

Svatováclavských slavností)
23. 10.  Ezopovy bajky, Noty na buben – divadlo KAKÁ (v rámci Malého světa)

KINO
21. 08. Hurá do džungle
23. 08. Bourák
24. 08. Chlap na střídačku
25. 08. Bábovky
05. 10. Matky
12. 10. Deníček moderního fotra
17. 10. Ovečky a vlci: Veliká bitva
02. 11. Jednotka intenzivního života
03. 11. Jednotka intenzivního života
14. 11. Gump – Pes, který naučil lidi žít
16. 11 Shoky & Morthy: Poslední velká akce
07. 12. Stingl – Malý velký Okima
19. 12. Croodsovi: Nový věk
21. 12. Jedině Tereza

TRHY
17. 07. Letní fler trh
09. 10. Podzimní flet trh
11. 12. Vánoční fler trh



AKCE
08. 07. Komponovaný pořad: Eva Turnová & Tomáš Hradil

FESTIVALY
22. 05. Novodvorky – Zvířátka a loupežníci, O princi z knížky, Tristan a Isolda – 

loutkové divadlo Honzy Hrubce, Václav Koubek a Ondřej Fencl – koncert, ZEVL 
kvartet – koncert, Manželé Soukupovi – koncert, TRIO band – koncert, Děti čtou 
dětem – projekt MAPu, Pavel Remar – Rozmanité smetí aneb z Mistrova života 
– výstava, Dita Novotná,  Zašoupnuté obrázky – výstava

30. 07. Váza fest – DJ Nevím, EcceHomo, PSH, Hoochachos, 100% FrREEDOM, Doort

15. 08. Pouť na kostelíčku – jarmark řemeslných výrobků, Hadráček a létající světr, 
Zajíček a velká mrkvová záhada – divadlo pro děti Divadla 100 opic, Tata band 
Josefa Kučery, pouťové atrakce, Horácká výstava drobného zvířectva 

28. 08. Novoměstské slavnosti medu aneb sladké ukončení léta – prodej medu 
a včelařských výrobků, farmářský trh, zajímavosti o včelách – výstava mezi 
stromy, zábavná a naučná včelí stezka Včelařství Babákov, medové speciality od 
K Clubu ve stánku v parku, výtvarný workshop DDM, Honza a drak, Aladinova 
kouzelná lampa – dřevěné divadlo Honzy Hrubce, Swingový orchestr na nádvoří 
Horácké galerie

24.–25. 9. Svatováclavské slavnosti – The People, Anna K, Zelenohorští muzikanti, 
Tataband, Sorry, Martin Sedlák a Jenda Novák – koncerty, Legenda o sv. Václavovi, 
Výlet na Říp, Furiantská pohádka – divadla pro děti, beseda o sv. Vácvlavovi, 
žongléřská show Světlo v pohybu, farmářský trh, přehlídka historických vozidel 
– doprovodný program

15.–16. 10. Slavnosti medu a vína – Cimbálová muzika Antonína Stehlíka, Stanley’s Dixie 
Street Band, Quanti Minoris, Děda Mládek Illegal band

23. 10. Malý svět – ÚDiF – divadlo fyziky a chemie, _Půda – Centrum technického 
vzdělávání Městské knihovny Polička, „MAP na Malém světě“, tržiště, divadlo 
KAKÁ – Ezopovy bajky, Noty na buben, Miksle v Piksle

02. 12. Snow film fest





PLESY
12. 11. Spolubál

TANČÍRNY
06. 10. Salsa
13. 10. Waltz
11. 11. Cha-cha
25. 11. Tango
02. 12. Jive
16. 12. Country

od 2. 9. Kurz společenského tance a chování
22. 10.  Prodloužená tanečního kurzu
06. 11. Věneček tanečního kurzu





K CLUB
Od 1. 1. 2021 přechod na kavárenský provoz. Otevřeno každý den od 14:00. Snížení počtu zaměstnanců o 1 pra-
covní úvazek. Od 1. 6. 2021 pronájem části kuchyně pizerii Pizza Piazza.

PŘEHLED PROBĚHLÝCH AKCÍ
24. 06. Martin Sedlák – koncert
07. 07. LiStOVáNí.cz: Manolito Brejloun – divadlo
07. 07. LiStOVáNí.cz: Švejk – divadlo
14. 08. Infinity Paradox – DJ Wajty – hudba
15. 08. Tata band Josefa Kučery – koncert
11. 10. Chytrý kvíz 
27. 10. Chytrý kvíz 
08. 11. Chytrý kvíz 
09. 11. LiStOVáNí.cz: Co by měl vědět můj syn o světě
22. 11. Chytrý kvíz



MĚSTSKÁ KNIHOVNA
GRANTY A DOTACE
7 500 Kč Dotace MK ČR „Česká knihovna“ – dary knih českých autorů, 

grant byl poskytnut Ministerstvem kultury ČR

90 000 Kč Dotace: VISK + naše spoluúčast 30 % – celkové náklady na projekt 132 191 Kč

STATISTICKÉ ÚDAJE
 knihovna NMnM pobočky celkem

Počet čtenářů ....................................................................1533 ...........................143 ........................ 1676

Z toho mládež do 15 let ...................................................508 ............................. 73 ...........................581

Počet návštěvníků ........................................................ 42201 ........................ 2589 ......................44790

Počet výpůjček ............................................................117396 ........................ 6671 ....................124067

Počet CD výpůjček ...........................................................1420 ................................ / ........................ 1420

Počet výpůjček deskových her ....................................1133 ................................ / ........................ 1133

Počet besed, lekcí, soutěží a výstav .............................128 ............................. 14 ...........................142

Počet návštěvníků ...........................................................2068 ...........................553 ........................ 2621

Nově zaevidované knihy ...............................................1697 ...........................289 ........................ 1986

CD – nákup ............................................................................ 48 ................................ / .............................48

Albi, stolní hry – nákup ..................................................... 73 ................................ / .............................73

Časopisy, denní tisk – tituly .............................................. 87 ............................. 16 ...........................103

V letošním roce jsme odepsali 1 198 knih, pobočky 65 knih

Pro smluvní knihovny jsme nakoupili a zpracovali 136 knih a 5 titulů časopisů

Našim čtenářům jsme pomocí MVS (Meziknihovní výpůjční služby) zapůjčili z  jiných knihoven 133 svazků 
knih. Novoměstská knihovna byla požádána jinými knihovnami o 115 titulů. Náročnost objednání spočívá 
ve stáří titulu (jak je kniha stará) a dohledání údajů o knize (autor, název, nakladatel, rok vydání) – JIB (Caslin, 
SKAT). Knihovna 2021, Nové Město na Moravě



ROK 2021 BYL PLNÝ NOVÝCH UDÁLOSTÍ
Naše knihovna od ledna začala půjčovat bezkontaktně, tzv. vý-
dejní okénko. V tomto režimu jsme fungovali až do půlky dub-
na. Bezkontaktní půjčování se setkalo s velkým zájmem a čte-
náři tuto službu pravidelně a každodenně využívali.

Po znovuotevření se stálí čtenáři vrátili do knihovny a společně 
s nimi jsme během celého roku přivítali i nové čtenáře.

Nově jsme se museli přesunout do on-line světa. Projekt Spi-
sovatelé do knihoven, kdy měl každý měsíc navštívit knihovnu 
jeden spisovatel, jsme museli zčásti přenášet on-line. V době 
absence kultury si i on-line přenosy našly svoje příznivce.

Dále jsme se rozhodli vyjít čtenářům vstříc a prodloužili jsme 
půjčovní dobu a zrušili polední pauzy. To se setkalo s pozitiv-
ním ohlasem.

Návštěvnost v knihovně se zvedla o 3667 a výpůjčky o 33 503 
a v roce 2021 máme o 71 registrovaných čtenářů více.

KULTURNĚ-VÝCHOVNÁ ČINNOST:
Městská knihovna úzce spolupracuje s mateřskými, základní-
mi, speciálními i středními školami z Nového Města na Moravě 
a okolí. Na základě předchozí domluvy knihovnice připravují 
různé besedy na předem domluvená témata. Díky této spolu-
práci děti a studenti pravidelně navštěvují knihovnu.

V roce 2021 proběhlo ve spolupráci se školami z důvodu pro-
tipandemických opatření pouze 71 akcí. Byly zrušeny všechny 
akce konané od ledna do dubna 2021. Městská knihovna tak 
přišla o Březen měsíc čtenářů, kdy se besed v knihovně koná 
nejvíce.

V těchto měsících byly soutěže a výstavy přesunuty do on-line 
prostředí, kde si našly své příznivce. Nejvíce shlédnutí měly vý-
stavy Zima, zima, zimička, GYNOME výtvarné, Mišmaš Jenny Bal-
vínové, Nevšední krásy Vysočiny a Jak vidím svět. Mezi zajímavé 
výstavy, které si mohli návštěvníci už sami prohlédnout řadíme 
Nemám čas se nudit – výstava prací dětí z dětského oddělení 
Nemocnice NMNM a Proměny knihovny v čase – výstava starých 
fotografií a  historie novoměstské knihovny. Soutěže on-line 



nás také překvapily počtem soutěžících a tak pokračovaly až do 
konce roku. Od knižních hrdinů až po vánoční zvyky se soutěží 
zúčastnilo 274 hráčů.

Mezinárodní den dětí, který v knihovně oslavili rodiče s dětmi 
2. června při Pohádkové cestě knihovnou, vrátil knihovnu zpět 
do života.

V červnu při pasování prvňáčků na čtenáře byly předány knihy 
z projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Letošním dár-
kem pro děti v tomto projektu byla kniha První školní výlet od 
spisovatelky Michaely Fišarové a ilustrátorky Anety Žabkové.

Školní rok 2021/2022 odstartoval návštěvy tematických besed 
a knihovnických lekcí jako raketa. Od ilustrátorů dětských kní-
žek se žáci přenesli na toulky s batohem na zádech po světě 
a  nezapomněli také navštívit tajemná místa novoměstských 
pověstí. Nejmenší děti vytáhly řepu na besedě Veselá zahrádka 
a přivítaly Vánoce při programu Zima, zima, zimička.

Po první knihovnické lekci knihovnu nově začala pravidelně 
navštěvovat Škola SPOLU a Domov Kamélie.

V roce 2021 knihovnu navštívilo několik autorů. Po dvakrát od-
loženém autorském čtení se čtenáři a příznivci moderní gym-
nastiky setkali se sestrami Machatovými.

V Týdnu knihoven nás navštívila spisovatelka Kateřina Beáta 
Bukáčková. V tomto týdnu také proběhla podzimní dílna Netra-
diční tvoření věnců, Den otevřených dveří a Šipkovaná.

Při tvořivých dílnách Záložka do knížky, nebo Jmenovka na vánoč-
ní dárek se ukázalo, že tvoření baví všechny věkové kategorie.

Každý měsíc se čtenáři těšili z autorského čtení jednoho z dese-
ti spisovatelů zařazených do projektu Spisovatelé do knihoven. 
Spisovatelé do knihoven je společný projekt Asociace spisova-
telů a knihoven z celé České republiky. Od ledna do prosince 
2021 se nám autorským čtením a  debatou představilo deset 
současných českých autorů prózy i  poezie. Díky protipande-
mickým opatřením se pět spisovatelů přesunulo do on-line 
vysílání. Nebylo to jednoduché stoupnout si před kameru a vy-
sílat živě. Své diváky a čtenáře si současní spisovatelé našli.

Městskou knihovnu navštívili knihovnice z  Hradce Králové. 
Příjemné setkání s výměnou zkušeností a nápadů ukončila be-
seda s autorem Vratislavem Kadlecem.



Městská knihovna Soběslav pozvala naši knihovnu na návště-
vu. Knihovna je umístěna v gotickém hradě ze 14. století. Zís-
kali jsme mnoho informací o historii Soběslavi, ale i o tom, co 
v knihovně připravují.

Setkávání knihovnic a  knihovníků je pro nás důležité stej-
ně tak, jako odborné knihovnické školení i ostatní vzdělávací 
akce, nebo knižní veletrh konaný v Havlíčkově Brodě a v Praze, 
kterých se pravidelně zúčastňujeme.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA A PROJEKTY 
V ROCE 2021:
Kniha do vlaku
Týden knihoven
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka
Spisovatelé do knihoven

Každoroční setkání neprofesionálních knihovníků našich po-
boček a smluvních knihoven se konalo v Týdnu knihoven. Pro 
knihovníky byla připravena „Šipkovaná“ . Ukázka toho, že se 
dá knihovna zažít jinak. Knihovníci všechny úkoly splnili a na 
konci „Šipkované“ je čekal poklad.

Také byli seznámeni s vypracováním ročního výkazu o knihovně.

POBOČKY
Novoměstská knihovna má 7 poboček – Hlinné, Jiříkovice, 
Olešná, Petrovice, Pohledec, Rokytno, Slavkovice.

V roce 2021 proběhla revize knihovního fondu v MK Rokytno, 
MK Slavkovice

Knihovnice se v  loňském roce zúčastnily odborných knihov-
nických školení i ostatních vzdělávacích akcí – Havlíčkův Brod, 
on-line semináře, školení Tritius.



Provoz muzea byl v roce 2021 stejně jako v předešlém silně po-
znamenán pandemií koronaviru. Muzeum bylo pro veřejnost 
uzavřené od začátku roku, venkovní expozice Mlejnku z Víru 
na dvorku muzea byla zpřístupněna 27. dubna, vnitřní expozi-
ce muzea až 11. května.

V  období lockdownu se aktivity muzea soustředily na práci 
v depozitáři (pokračovala evidence sbírek a digitalizace sbírko-
vých fondů), uspořádali jsme dvě výstavy v oknech muzea (ve-
likonoční výstavu kraslic a výstavu historických forem z mu-
zejních sbírek – viz níže). Muzeum se oproti normálnímu stavu 
mnohem více prezentovalo v médiích.

V lednu se kurátorka muzea Mgr. Alice Hradilová zúčastnila na-
táčení České televize a v pořadu Toulavá kamera prezentovala 
lidovou architekturu a  historii Javorku a  okolí. Ve spolupráci 
s Kulturním domem jsme v únoru natočili rozhovor s doc. Ladi-
slavem Slonkem Příběhy Paseckých skal. Na základě jeho úspě-
chu jsme v květnu natočili pokračování o skalách nad údolím 
Svratky, které bylo dokončeno až začátkem roku 2022. V březnu 
se v expozici Karla Němce a u jeho rodného domu natáčel pořad 
České televize Náš venkov věnovaný Cestopisáku Josefa Váchala. 
V jarních měsících byl na stránkách muzea postupně uveřejněn 
třídílný podcast o historii osídlení Žďárských vrchů, který vznikl 
v Regionálním muzeu Žďár nad Sázavou ve spolupráci s naším 
muzeem. Na facebooku Města jsme v roce 2021 pravidelně uve-
řejňovali krátká videa, která se týkala našich sbírek (představili 
jsme například malovaný paraván z 18. století), pozvánek na vý-
stavy nebo reportáže z akcí, výstav a vernisáží, jejichž autorem 
byl hlavně historik muzea Mgr. Libor Denk.

V červenci (26. 6. – 30. 6.) byl poprvé muzeem uspořádán pří-
městský muzejní tábor. Zájem byl velký, kurátorka muzea Alice 
Hradilová spolu s ředitelkou Novoměstských kulturních zaří-
zení Veronikou Teplou připravily pestrý program 18 dětem ve 



věku 5–11 let. Program probíhal přímo v prostorách muzea (ve 
školní třídě, na půdě, v expozicích), ve městě (program o vodě 
ve městě, přírodní zahrada Gregorových…) a vyjeli jsme i na ex-
kurzi do Domu přírody Krátká a na Drátenickou skálu.

Pokračovala také práce na projektu rekonstrukce muzea. Ar-
chitekt František Brychta navrhl na místě nepoužívaného po-
čítačového koutku v renesančním vestibulu muzea kompozici 
s břízami, plstěnými ptáky a budkou, ve které si jednotlivé pta-
čí druhy mohou návštěvníci poslechnout. Levitující rám slouží 
jako fotokoutek, zátiší doplňuje rozměrný obraz zvěře od Jiřího 
Židlického, malíře, který pocházel z domu sousedícího s muze-
em. Projekt byl realizován na přelomu roku 2021 a 2022.

Na jaře proběhla oprava Mlejnku z Víru. Restaurátor Josef Filip, 
který je zároveň autorem kopie na dvorku muzea, převezl ex-
ponát do své restaurátorské dílny ve Velkém Meziříčí a zreno-
voval jeho mechanismus.

Pro práci se sbírkami byl pořízen notebook. Pro výstavu Ivy 
Němcové jsme zapůjčili stojany od firmy Master and Master, 
které jsme po výstavě zakoupili do muzejního inventáře.

Horácké muzeum vydalo knihu Historie ochotnického divadla 
v Novém Městě na Moravě, jejíž autory jsou Jiří Janíček a Vít Kře-
sadlo.

V  roce 2021 navštívilo muzeum celkem 9 190 návštěvníků, 
z toho 5 267 platících a 3 923 zdarma.

VÝSTAVY:

Kvůli epidemiologickým opatřením se nemohly uskutečnit 
některé tradiční akce muzea – Velikonoční jarmark a Otevírání 
mlejnku.

V době, kdy bylo muzeum pro veřejnost uzavřené, jsme uspo-
řádali dvě výstavy v oknech muzea:

18. března – 11. dubna

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA KRASLIC
Přes 100 malovaných vajec, slepičích i husích, v různých bar-
vách a  technikách z  dílny Miloslavy Gregorové z  Pohledce 
u Nového Města.



15. dubna – 15. května

FORMY
Historické formy z  muzejních depozitářů – na máslo, perník, 
konfekty a modrotisk.

21. května – 24. června

MÁ TO SMYSL! NEZISKOVKY VŠEMI SMYSLY
Společná výstava místních neziskových organizací. Iniciátorem vý-
stavy bylo Sdružení krajina, jehož členové přišli s nápadem prezen-
tovat veřejnosti činnost neziskového sektoru na Novoměstsku. Při-
pojilo se dalších osm organizací (Portimo, LDT Maracaibo, Včelaři na 
Novoměstsku, Mraveniště, Domácí hospic Vysočina, Tělovýchovná 
jednota Nové Město na Moravě, Novoměstské sociální služby) a ve 
výstavním sále muzea a v prostoru půdy vytvořili různorodou a in-
teraktivní výstavu pro všechny věkové kategorie návštěvníků.
Součástí výstavy byla beseda Být v Radosti aneb jak se studuje 
v alternativní škole, která proběhla 2. 6. s vyučujícími a žáky 
školy Na radosti na dvorku muzea.

29. června – 9. září

SVĚT KOSTIČEK
Pro letní sezónu se vždy snažíme do výstavního plánu zařadit in-
teraktivní výstavu pro rodiny s dětmi, které tvoří většinu prázd-
ninových návštěvníků. Tentokrát jsme zapůjčili modely staveb-
nice Lego Technic a  Bionicle ze sbírky Petra Šimra. Součástí 
výstavy byla i herna Bionicle pro dětské návštěvníky. Na verni-
sáži zahrálo divadlo 100 opic loutkovou pohádku Pes a drak.

29. června – 15. listopadu

KOUZELNÝ KUFR JAKUBA ZICHA
Ve vestibulu muzea byl od června do listopadu umístěn obří 
kufr, ve kterém byly uvnitř namalováni mořští tvorové nasvíce-
ní ultrafialovým světlem. Instalace Jakuba Zicha byla původně 
umístěná v herně pražského divadla Minor. Doplnily ji kresby 
Jakuba Zicha z kalendářů Minoru.

29. června – 12. září

IVA NĚMCOVÁ
Výstavu scénografií talentované Ivy Němcové, která pocházela 
z Nové Vsi u Nového Města na Moravě a zemřela ve věku 35 let, 



připravili v  roce 2018 její přátelé pro Galerii českých center 
v Praze. Pro naše muzeum jsme ji zapůjčili z Divadelního ústa-
vu. Desítku modelů scén doprovodilo video z  vystoupení Ivy 
Němcové na Pecha Kucha Night, kde prezentovala svoji práci.

17. září – 28. litopadu

SVĚT ZA OPONOU
Výstava historických dokumentů, fotografií, kulis a  kostýmů 
věnovaná historii ochotnických divadel na Novoměstsku. Na 
její dernisáži byla uvedena kniha Dějiny ochotnického divadla 
na Novoměstsku Jiřího Janíčka a Víta Křesadla, kterou vydalo 
Horácké muzeum. Ochotníci pod vedením Jiřího Janíčka zahrá-
li úryvky z ochotnických představení napříč historií.

23. září – 5. prosince

VĚCI VENKU
Výstava fotografií na půdě muzea vznikla ve spolupráci s Ho-
ráckou galerií, která vystavila díla sochaře Čestmíra Sušky ve 
veřejném prostoru města. Fotografie Suškových děl v dialogu 
s krajinou nebo architekturou vybrala kurátorka Čestmíra Suš-
ky Daniela Kramerová. Součástí vernisáže byla komentovaná 
prohlídka autora po objektech instalovaných v exteriéru.

10. prosince 2021 – 30. ledna 2022

ZIMA JOSEFA LADY
Třicet reprodukcí obrazů se zimní a vánoční tematikou nejslav-
nějšího českého malíře a kreslíře nám zapůjčili pravnuci Jose-
fa Lady. Výstavu jsme doplnili Ladovým papírovým betlémem 
z našich sbírek.

AKCE HORÁCKÉHO MUZEA:

17.–22. května

DEN ZEMĚ
Již tradiční turistická akce, kterou chystají Chaloupky o.p.s., 
tentokrát ve změněném režimu. 20 kontrol bylo celý týden roz-
místěno v okolí Nového Města, proběhla také noční hra po No-
vém Městě s hledáním pokladu.



28. května

NOC MUZEÍ, GALERIÍ A KOSTELŮ
Horácké muzeum se každoročně zúčastňuje festivalu Muzejní 
noc. Letos jsme návštěvníkům nabídli volný vstup do muzea, ve 
kterém tři členky Klubu seniorů v horáckých krojích draly peří ve 
světnici. Program se odehrával na náměstí, kde v půlhodinových 
intervalech probíhaly scénky z novoměstské historie. V historic-
kých kostýmech se představili Pernštejnové, Leopold z Ditrichš-
tejna, stavitel a starosta Josef Sadílek, malíř Karel Němec a u evan-
gelického kostela Příběhomat starých evangelických vyprávěnek 
a pověstí. Akce proběhla ve spolupráci s Horáckou galerií a obě-
ma novoměstskými farnostmi a byla zakončena večerní ekume-
nickou pobožností mezi kostely v parku na Vratislavově náměstí.

10. a 29. srpna

DIVADLO 100 OPIC
Letní sezónu letos zpříjemnila vystoupení Dominika Tesaře 
a jeho divadla 100 opic. Na dvorku muzea sehrál představení 
Zajíček a velká mrkvová záhada a Skřítek, který to nevzdal.

11.–12. září

DEN OTEVŘENÝCH PAMÁTEK ANEB DNY 
EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ
V sobotu jsme se k akci připojili volným vstupem do muzea, ko-
mentovanou prohlídkou muzea (Mgr. Alice Hradilová), komen-
tovanou prohlídkou výstavy Ivy Němcové (průvodcem byl scé-
nograf Dragan Stojčevski) a procházkou po prvorepublikových 
živnostech ve městě (Mgr. Libor Denk). Oblíbený nedělní zájezd 
zamířil tentokrát do nedalekého městečka Jimramov, kde jsme 
si prohlédli památky a nahlédli i do běžně nepřístupných zá-
koutí (zrušený kostel sv. Matouše, dvůr radnice, evangelický 
kostel, dvůr kavárny Kovářova kobyla). Pak jsme se vydali na 
prohlídku Trhonického mlýna – významné technické památ-
ky z 18. století, kterým nás provedla paní Gabriela Horčíková, 
vnučka posledního mlynáře.

9. a 10. října

PODZIMNÍ VÝSTAVA
Již šestým rokem pořádalo na dvorku muzea ekocentrum 
Chaloupky ve spolupráci s  muzeem podzimní výstavu. Ná-



vštěvníci mohli obdivovat vystavené přírodniny, zúčastnit se 
tvořivé dílny, využít houbařské poradny a soutěžit o ceny vy-
plněním kvízu.

5.–13. listopadu

VŮNĚ MEDU
21. ročník výstavy Vůně medu proběhl po roční přestávce. Na 
návštěvnosti výstavy se zhoršující epidemiologické podmínky 
neprojevily. Stovky návštěvníků, desítky předškolních a  škol-
ních dětí na divadle o včelách a přednášce u živého úlu… na-
bídka včelařských produktů a pomůcek všeho druhu. Včelaři 
z Novoměstska opět skvěle zpropagovali svoji užitečnou zálibu.

10. prosince

VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA ŘEMESEL
Tradiční vánoční jarmark byl kvůli epidemiologickým opatře-
ním přejmenován na výstavu. Někteří účastníci se kvůli koro-
naviru nebo sněhové kalamitě nedostavili, přesto svoje umění 
přijelo předvést devět prodejců. Poprvé se zúčastnil výrobce 
košíků Ivo Soška z Kuřimi a sklárna Tasice se skleněnými oz-
dobami. Na výtvarnou dílnu vedenou Kmoškovými ze Sdružení 
archaických nadšenců si přišly slaměné řetězy vyrobit desítky 
dětí z místních mateřských škol.

27.–30. prosince

NOVOMĚSTSKÉ KUFROVÁNÍ
Již po šesté jsme se podíleli na oblíbené turistické akci organi-
zace Chaloupky s.r.o. – putování po kontrolách s mapou, která 
byla k zakoupení v informačním centru.

DALŠÍ AKTIVITY:

Archiv, fotoarchiv a  knihovna jsou často využívány studen-
ty, odborníky z  nejrůznějších institucí i  soukromými zájemci, 
kterým pomáháme s vyhledáváním pramenů a literatury. Po-
skytujeme také metodickou pomoc při psaní školních prací, 
zodpovídáme badatelské dotazy. V roce 2021 to bylo 93 bada-
telských dotazů, což je oproti jiným rokům skoro dvojnásobek.



Pro zájemce jsou připraveny komentované prohlídky muzea. 
Využívají je zejména místními školy, školy v přírodě a organi-
zované skupiny turistů. V roce 2021 se komentované prohlídky 
zúčastnilo 130 návštěvníků.

K výstavám a akcím připravujeme také programy pro školy. Si-
tuace je stále komplikovaná, přesto měla návštěvnost výstav ze 
strany školek a škol vzestupnou tendenci. Velkou návštěvnost 
měla výstava neziskových organizací Má to smysl!, zimní výsta-
va reprodukcí Josefa Lady a vánoční výstava řemesel.

Pořádáme také komentované prohlídky pamětihodností měs-
ta, které probíhají od května do října jednou měsíčně. V roce 
2021 přišlo 121 zájemců, průvodcem byl spolupracovník mu-
zea, student Adam Dostál.

Muzeum pořádá farmářské trhy, které se konají v letní sezóně 
každé dva týdny, v zimní jednou za měsíc. Součástí trhů je do-
provodný program tvořený výtvarnými dílnami, koncerty nebo 
divadelními představeními. Letos se uskutečnilo 16 trhů, úno-
rový a březnový trh byl kvůli nepříznivé epidemiologocké situ-
aci zrušený. Zájem ze strany farmářů je obrovský, průměrně se 
každého trhu účastní na čtyři desítky prodejců.

V muzeu se stále konají svatby, a to hlavně v etnografické expo-
zici a v letních měsících na dvorku. V roce 2021 zde proběhlo 
13 svateb.





INFORMAČNÍ CENTRUM
Informační centrum stále aktivně spolupracuje s  destinační společností Koruna Vysočiny. Zároveň stále 
spolupracujeme s Mikroregionem Novoměstsko, dobrovolníky a TS službami s.r.o. a to nejen při plánování 
údržby lyžařských tratí, ale i při samotném informování veřejnosti o stavu běžkařských tratí.

NÁVŠTĚVNOST

V roce 2021 navštívilo Informační centrum 36 240 osob. Z celkového počtu navštívilo TIC 50 zahraničních tu-
ristů, 3 923 návštěvníků, kteří navštívili akce s volným vstupem, 22 909 místních občanů, kteří využili služby 
Informačního centra a 9 358 turistů z České republiky. Platí stejný trend jako v předchozích letech, kdy stále 
převažují sousední státy jako je Slovensko, Německo a Rakousko.

Informační centrum funguje také jako Zásilkovna a prodejce vstupenek na kulturní akce. To v konečném 
důsledku vede k větší návštěvnosti místních občanů.



ZPRAVODAJ NOVOMĚSTSKO
Novoměstsko je zpravodaj města Nového Města na Moravě. Vychází každý měsíc v nákladu 4 900 kusů výtis-
ků a je distribuován do všech schránek v Novém Městě na Moravě a jeho místních částí – Hlinné, Jiříkovice,
Maršovice, Olešná, Petrovice, Pohledec, Rokytno, Slavkovice, Studnice. Zpravodaj je zdarma. Barevně je zpra-
vodaj rozdělen na zprávy z dění města, sport, kulturu, servis (programy, výročí, minibazar, vzpomínky a další
informace), historii města a inzerci. Distribuci zajišťuje Česká pošta, tisk tiskárna SAMAB Press GROUP, a. s.





nkz.nmnm.cz


